(1) Non unus tantummodo, sed duplex in urbem Lucensem Pontificis adventus hoc anno consignandus est, semel enim venit die vii Aprilis, quo tempore interdicti censuram solvisse monet annalista. Verum Lucensem verum scriptores, eorum temporum æquales. Civitatis aliisque, quorum historiæ nondum in lucem prodierunt, de hoc interdicto ne verbum quidem faciunt, quanquam omnes Pauli ingressum in urbem fuse describunt. Omnes pariter convenienti venienti Pontifici missos a Lucensibus legatos obviam proeucurrisse, sed honoris praestandi, non veniam et absolutionem poscendi gratia. Nec a reliquis dissentiant Tuccini, cuius manu scriptam historiam annalista dicti sui vadem exhibet. Interdictum ergo istud Lucense hujus anni ex Annalibus Ecclesiasticis expungendum est. Redux denum ex colloquio Nicensi Pontifex Lucensem urbem iterum invisit, ibidemque agens die IV Iulii litteras signavit, quibus Hieronymum Alexandrum cardinalem legalum in Hungariam designavit, quas litteras recitat annalista hoc anno num. 20. Secundum hunc adventum silent scriptores omnes Luceenses, sed iudicium reddere videunt litteræ Pontificis, de quibus in Annalibus. Ex hoc tamen scriptorum Lucensium silentio suspicio mihi aliqua ingereretur de vitia litterarum illiarum inscriptione, cum vix queam in animum inducere scriptores illos in percensendo priore adventu Pontificis adeo accuratos, de secundo ne verbum quidem faciendum censuisse. Verum dubium hoc depellunt litteræ aliae Pontificis apud annalistam num. 38 recitatæ, quæ Lucæ die eadem IV non. Iulii signantur.

MANSI.

« Alphonso tit. SS. Jo. et Pauli, cardinali Portugalliae nuncupato, etc.

« Vides tu ipse, fili noster, nos non atati nostræ, non viarum difficultatibus, non laboribus aut periculis ullis pepercisse, ut afflictam Christianitatem, per Christianorum principum concordiam et Concilii celebrationem, quantum in nobis est, consolem, et ad illos nos ipsos proficisci, et interim tres ad hanc legatos misisse, quamobrem non debes et tu in his publicis vigiliis obdormire, etc. xxiv April. MDXXXVIII, anno IV ».

Dum ageret Placentiae Pontifex, antequam Genuensium ditionem ingrederetur, Genuenses missis quatuor oratoribus, nempe Conrado Rivaldo jureconsulto, Jacobo Grimaldo, Jacobo de Auria, Hectore de Fliseo, habita per Conradum Rivaldum prudenti elegantique oratione, pia obsequia illi in cardinalium senatu addixere. Interea cardinales legati ad Cæsarem et Gallorum regem decreti redierunt, atque in senatu¹ legationis suea gesta exposuere, ut eadem Acta referunt.

Ineunte Maio Placentia digressus Paulus: dum Alexandriae vi Maii versaretur, cum Veneti decretum, quo ducenta ducatorum millia subsidiaria pro sustentandis Turcici belli sumptibus imperarant, abrogassent, Pontifex, qui libertatem Ecclesiasticam eo decreto violatam questus erat, ut Venetis asperrimo implicitis bello sucurrereret, decimas clero Veneto impo-suit² ad centum octuaginta ducatorum millia conficienda, quæ in belli Turcici sumptus converterentur, a Pontificio internuntio exigenda. Alexandria Saonam se contulit Pontifex, ac decima septima Maii cum octodecim triremibus Caesaris Niciam applicuit, et hospitatus est in Ecclesia Sancti-Francisci Fratrum Minorum.

11. *Decennales tantum induciae inter utrumque principem statuta.* — Promiserat quidem Pontifici dux Sabaudiae, illum Niciæ arce exceptum iri; sed adversis deinde suspicionibus suffusus, ne a Cæsareis vel Gallis arx illa munitissima interciperetur, promissis non stetit; ut narrat Nicolaus Thenpulus³, unus ex oratoribus a Republica Veneta missis, ut Pontifice comi-

¹ Acta Consist. ubi sup. — ² Lib. brev. divers. sig. num. 2903. p. 67. — ³ Theupulus in narratione Italica.

tarentur, atque ineundo congressui pro pace rediniegranda interessent, in relatione post redditum in patriam facta. Commendat vero maxime Pauli III pinn ardorem pro instauranda publica pace inter Cæsarem regemque Gallorum, ut eorum arma, tum in hæreticos, tum in Turcas converteret, magnamque sui in eo urgendo opere admirationem concitasse, ut nullis parceret laboribus, non ætati senio affectæ, non itineris difficultatibus, non corporis incommodis, non sumptibus profundendis, non animi molestiis, non vitæ periculis. At subjicit ardenter potius, quam maturo consilio susceptum ab eo fuisse opus hoc difficultimum, sola spe concepta ex relatione legatorum cardinalium, nimirum Jacobitii ad Cæsarem, et Carpensis ad Franciscum regem.

Agente Nicia Pontifice¹ Gallorum rex sollicitatus ab eo nuntiorum concitatissimis equis excurrentium opera, vigesima prima Maii Villamnovam pervenit, missisque oratoribus tarditatem accessus ob adversam valetudinem excusavit. Prius vero accesserat Cæsar decima octava Maii triremibus invectus, atque a cardinalibus exceptus. Pontificem itaque Christiano more veneratus, cum eo colloquium integra hora iniit, relictisque cum Pontifice præcipuis administris sanctorioris sui consilio, Villam-Franciam rediit, atque die vigesima prima Maii ad radices montis a Villafranca ad Niciam porrexit, defixis in ameno prato tentoriis ab hora vigesima prima ad vigesimam terliam Cæsar cum Pontifice sermones contulit.

t2. Interea dux Sabaudiae pretiosissimum passi Christi monumentum, scilicet sacram Syndonem, afferri Niciam jusserset², ut Pontifice, Cæsari, et regibus, et cardinalibus ostendetur. Duobus interjectis diebus, Galliae rex filiis suis stipatus Pontificem adiit, atque in publico cardinalium senatu obsequium illi detulit, ut narrat Diarii auctor :

« Die secunda Junii rex Franciæ venit in S. Laurentium ad locum paratum pro colloquio inter eum et papam, distantem a Nicia per unum milliare. Comitati sunt regem cardinalis Ghinuccius, et cardinalis Contarenus. Cum rege fuerunt rex Navarræ, Delphinus, dux Aureliensis, et comestabilis³. Rex osculalus est pedes papæ et dedit ei obedientiam. Postea fuerunt simul papa et rex usque ad occasum solis », Perlentavit Paulus, ut ipsi reges, se præsente hortanteque, in mutuum complexum et colloquium adduecerentur, sed nunquam id ab ipsis eblandiri potuit, itaque utriusque regis præcipuos ministros regiorum arcanorum participes in colloquium de pace adduxit. Non destitisse tamen Pontificem, quamvis pacis spes

cecidisset, ab ipsius tractatu, ostendunt Acta Consistorialia, que asserunt Paulum deputasse pro hac re tres cardinales, videlicet reverendissimum Ostiensem, Ghinuccium et Cæsarinum, qui ituri essent nomine Collegii legati ad imperatorem, et ad regem Christianissimum, ut ipsæ Pontificis litteræ proximo die ad Garsiam fit. S. Suzanna presbyterum cardinalem datae indicant : « Nos profecto in rebus arduis, et totius Christiani nominis salutem spectantibus tractandis, concludendisque toti incumbimus, nihilque omnino omittimus, quod pacem principibus, et redditum in gratiam pristinam Christianaque in communes hostes arma transferre suadeat, huic operi diu noctuque invigilamus, etc. Datum in domo Sancti-Francisci extra muros Nicienses vi Junii mcccxxxvii, anno iv ».

Detegit Paulus Jovius¹ causam, cur reges parum pio et subagresti consilio in mutuum colloquium arbitro Pontifice descendere detrectarint : « Mutua (inquit) ambitione correpti, cum hic parta armis, possessaque retinenda omnino, defendendaque statueret, ille vero Galliam Cisalpinam, quam nuper non obscurò jure possedisset, pro dignitate sui nominis repetendam arbitraretur, nullo concordiae arbitrio sibi opus esse existimabant, quod utrique aliud detrahendum concordiae causa indicaret ».

13. Expetebatur ea pax continentibus omnium piorum votis, ad quam cardinales utrumque regem hortabantur, e quibus Jacobus Sadoletus², quid cum iis egisset, datis ad Georgium ducem Saxoniae litteris, ita exposuit :